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1 Úvod

Správná volba valivého ložiska je při práci konstruktéra neoddělitelně spjata se stejně
dĤležitou volbou souvisejících dílĤ ložisek. Zvolený typ a velikost valivého ložiska je tedy

nutno doplnit návrhem souvisejících částí, tzn. vhodným uspořádáním, tvary a rozměry

souvisejících částí, typem uložení, tolerančními třídami, geometrickými tolerancemi,
odpovídajícím těsněním, typem i množstvím maziva. ůž správná volba každého ovlivňujícího
faktoru zaručí skutečně spolehlivé, výkonné a hospodárné uložení.

Úspěch konkrétního návrhu se odvíjí od znalostí a kvalit konstruktéra a také užití vhodných
podkladĤ. Častým jevem provázejícím návrh ložisek bývá podcenění obsáhlých pokynĤ
výrobcĤ, které jsou pro správnou a moderní volbu souvisejících dílĤ užitečné. Bez užití pokynĤ
výrobcĤ, které odráží vývoj, zpravidla následuje volba osvědčeného uložení nereflektující
aktuální potřeby zvoleného ložiska. To je podpořeno dále tím, že historicky velké množství
návrhĤ ložisek mělo podobné řešení uložení. Opakovaně se navrhovala uložení asi jen

ve čtyřech tolerančních třídách. Tyto opětovné volby tolerančních tříd vycházely z dřívější
omezené možnosti výroby a tedy omezené nabídky ložisek. Ovšem výrobci výrazně vylepšují
vlastnosti i funkce nabízených ložisek, na což je potřeba ze strany konstruktéra reagovat.

Při současném technickém vývoji v oboru ložisek, ke kterému se neoddělitelně váží rozšiřující
se možnosti řešení souvisejících dílĤ, doporučují výrobci až dvacet tolerančních tříd.
Pro využití současných technických kvalit ložisek na trhu je tedy nezbytné přizpĤsobit také
návrh konstruktéra, nečerpat z minulých návrhĤ, ale využívat aktuální nabídku. Je nutné
reflektovat detailnější a členitější pokyny, především v rozměrové a tvarové přesnosti, kde

se hranice výroby v posledních letech posouvají.
Nedodržování pokynĤ výrobce ložisek navíc přispívá nedostupnost jednoduchého,

srozumitelného manuálu pro volbu uložení, zahrnujícího nejnovější možnosti řešení
souvisejících dílĤ respektující pokrok. ů právě takovýto manuál, který podpoří studenty

a začínající konstruktéry při volbě valivých ložisek a souvisejících dílĤ, bych rád
po nastudování problematiky prostřednictvím této práce předložil.

2 Cíl práce

Cílem této práce je reakce na technický vývoj valivých ložisek, poskytnutí komplexních,

přitom stručných podkladĤ zajištujících vštěpení odpovídajících návykĤ začínajícím
konstruktérĤm a informování o širších možnostech návrhĤ odrážejících aktuální trendy.

Prvním nástrojem k tomuto je vytvoření krátkého přehledného pracovního manuálu
podporujícího konstruktéra k efektivní volbě souvisejících dílĤ. Manuál je pro přehlednou
a jednoznačnou aplikaci doprovázen ve všech jeho částech jedním praktickým příkladem. MĤže
sloužit jako studijní materiál pro pedagogickou činnost a studenty technických škol. Zvolený
model manuálu pomĤže studentĤm rychleji pochopit a dodržet správný postup při konstrukčním
návrhu ložisek a souvisejících dílĤ.

Dalším nástrojem je souhrn chybných voleb uložení s popisem příčin, dĤsledkĤ a návrhy

správného řešení. Z těchto reálných, dobře představitelných příkladĤ mĤže začínající
konstruktér čerpat poučení a znalosti pro vlastní návrhy.
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3 Valivá ložiska

Uložení s valivými ložisky nalezneme až na výjimky ve všech točivých strojích. Valivé
ložisko je integrovaný konstrukční prvek, který umožňuje vzájemný pohyb součástí strojĤ
a současně přenáší pĤsobící síly. Nejběžnější sestavu tvoří dva kroužky, valivé elementy a klec.

Valivé ložisko je charakteristické tím, že vzájemný rotační pohyb mezi kroužky se realizuje
prostřednictvím valivých těles, které se odvalují po oběžných drahách. Současně přenáší
pĤsobící síly. Valivé elementy mohou být v ložisku uspořádány v jedné anebo ve více řadách.
Podle toho jsou pak ložiska jednořadá, dvouřadá atd. Někdy jsou oběžné dráhy vytvořené přímo
na hřídelích a v tělesech. Takové ložisko je charakteristické klecí s jehlami. Základní funkcí
klece je za provozu ložiska udržovat rovnoměrné rozdělení valivých elementĤ po obvodu.

3.1 PĜehled valivých ložisek

Podle směru pĤsobících sil na oběžnou dráhu těles se valivá ložiska rozdělují na radiální
a axiální. Kdy je ložisko radiální nebo axiální, určuje vztah mezi rovinou kolmou na osu ložiska
a přímkou proloženou přes body styku valivých elementĤ s oběžnými drahami. Tento vztah,

vyjádřen ve stupních, se nazývá úhel styku valivých těles α. Jeho velikost je 0° až 90°.
Pro čistě radiální ložiska je α = 0°, pro čistě axiální je α = 90°. Ložiska s α < 45° se řadí mezi
radiální a ložiska s α ≥ 45° mezi axiální. (Obrázek 1)

Obrázek 1 Rozdělení valivých ložisek dle úhlu styku valivých těles [4]
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Schopnost ložiska přenášet radiální, radiálně-axiální a jen axiální síly se mění
se zmenšující se velikostí úhlu styku α. Se zvětšujícím α roste axiální zatížitelnost a klesá
přípustná frekvence otáčení vlivem odstředivých sil valivých těles.

3.2 Vývoj valivých ložisek

Faktory ovlivňující vývoj dnešní doby jsou vzrĤst technických parametrĤ strojĤ a zařízení,
zvyšování otáček a výkonĤ strojĤ, snižování jejich hmotností, zvyšování přesnosti chodu,
snižování hlučnosti, prodlužování bezúdržbového chodu, zvyšování životnosti i spolehlivosti

soustrojí a mnoho dalších. Všechny tyto faktory se odráží ve zvyšujících se požadavcích

na vlastnosti a funkce valivých ložisek, jež musí tyto podmínky zabezpečit po nasazení
do provozu v prĤběhu určitého vyžadovaného času. Provozní podmínky bývají odlišné podle
druhu strojního zařízení, přičemž dĤležitost podmínek, které musí ložisko v provozu splnit, je

rĤzná až protichĤdná. Např. při uložení vřetena obráběcího stroje musí valivé ložisko zabezpečit
tuhost uložení, což je jedna z podmínek k dosažení potřebné přesnosti chodu vřetena. Naproti
tomu při uložení hřídelĤ v samostatných tělesech, jako jsou např. hřídele okružních pil, lodního

hřídele, ventilátorĤ atd., kde vzniká nesouosost mezi úložnými místy v dĤsledku montáže,
prĤhybu hřídele apod., je potřeba, aby bylo ložisko dostatečně poddajné a přizpĤsobilo se
nepřesnostem v provozu. Pro domácí spotřebiče bude dĤležitý požadavek na tichý chod
a provoz bez údržby po celou životnost, ale např. v uložení přístrojĤ a mechanismĤ letadla je
to zejména bezpečnost a spolehlivost funkce ložiska při extrémně se měnících teplotách,
zrychleních atd.

Výrobci valivých ložisek řeší tyto rĤznorodé požadavky výrobou odpovídajících druhĤ,
velikostí a vyhotovení. Současně probíhají intenzivní výzkumné a vývojové činnosti předních
společností, které kromě základních funkcí přidávají ložiskĤm i další nadstavbové charaktery.

Tím vznikají celky zjednodušující výrobu stroje, jeho montáž, provoz, údržbu apod.
Souběžně rychle narĤstá množství řešení a požadavkĤ na související díly. Úspěšný

konstruktér musí pro nejefektivnější volby uložení rozšiřující se požadavky výrobcĤ ložisek
respektovat a aplikovat.

3.2.1 Moderní trendy ve vývoji valivých ložisek

ůktuální vývoj valivých ložisek je zaměřen na zdokonalení parametrĤ ložisek, zejména
jeho životnost, únosnost, chemickou odolnost a koeficient tření. Současně je vývoj zaměřen
také na využití nových materiálĤ při konstrukci. Společnost SKF vyvinula tzv. selfhealing

bearing (samo-opravné ložisko), jehož podstata tkví v záměně jednoho konvenčního valivého
elementu z oceli valivým elementem z tvrdé keramiky (bearing grade siliconnitride). Životnost
ložiska je přitom prodlužována stále trvajícím zahlazováním oběžné dráhy i v případě, že je tato

[…]

kroužek vybrousiŘ v těŘese drážku o hŘoubce cca 1řř, tj. vnitřní průřěr
těŘesa pro uŘožení Řožiska se zvětšiŘ cca o 2řř a osa hřídeŘe bubnu

pračky se znateŘně vychýŘiŘa. Na snířcích výše jsou viditeŘné dvě
obvodové sousŘedné drážky vybroušené v těŘese. Jde o autentický profiŘ
vnějšího kroužku dvouřadého kuŘičkového Řožiska včetně jeho drážky
pro řazání.
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I. OPOTŏEBENÍ

Projev

Obroušené děŘící
přepážky vodící
kŘece. Deforřované
vaŘivé elementy.

Příčina

Stopa vaŘivých eŘeřentů
je přesunuta na okraj
oběžné dráhy. Dojde
k přebroušení děŘící
přepážky, zaváŘcování
řateriáŘu do oběžných
hran, zhavarování.

Opatření

ZvoŘit Řožisko
s dostatečnou axiáŘní
únosností.

Stopa dráhy vaŘivých eŘeřentů je na okraji oběžné
dráhy. TěŘeso ve kteréř je Řožisko uŘoženo, je

rozváŘcováno do ostré hrany. RozděŘující přepážky
klece jsou zbroušené a zdeforřované jsou vaŘivé
elementy. Toto poškození způsobiŘo překročení
axiáŘní únosnosti Řožiska. K nežádoucířu způsobu

kontaktu řezi vodící kŘecí a vaŘivýři elementy dojde z důvodu axiáŘního
přetížení. Za provozu pak eŘeřenty obrušují děŘící přepážky vodící kŘece.
Obroušený řateriáŘ z kŘece je zaváŘcován do oběžných drah. V určitéř
čase provozování se přebrousí rozděŘující přepážky a Řožisko zhavaruje.
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II. KOROZE

Projev

LokáŘní koroze na
povrchu vnějšího
nebo vnitřního
kroužku.

Příčina

Deforřace stykových
pŘoch, nevhodná
eŘipsoidní oběžná
dráha vaŘivých těŘísek.

Opatření

Zpřesnit geořetrické
tvary hřídeŘe nebo
otvoru těŘesa, tj.
souvisejících díŘů.

Do náboje koŘa autořobiŘu navrhŘ konstruktér
dvouřadé kuŘičkové Řožisko s kosoúhŘýř stykeř
spoŘečně s těŘeseř, ve kteréř byŘo Řožisko uŘoženo
s přesaheř. Při provozu se znateŘně zkrátiŘa
životnost Řožiska. Po přezkouřání byŘy na povrchu

objeveny rozsáhŘé stykové koroze. Z důvodu
nedostatečné geořetrické váŘcovitosti byŘ vnější kroužek Řožiska do
těŘesa naŘisován tak, že dvě protiŘehŘé stěny Řožiska byŘy k sobě příŘiš
přitŘačeny a deforřace obvodu uŘožení zřěniŘa oběžnou dráhu vaŘivých
těŘísek z kruhové na eŘipsoidní. DůsŘedkeř je veŘice zkrácená životnost
Řožiska nerovnořěrnýř opotřebeníř vaŘivých těŘísek a pravděpodobné
poškození kŘece.
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II. KOROZE

Projev

RozsáhŘá koroze
na vnitřníř povrchu
vnějšího kroužku.

Příčina

Neúčinné nebo
poškozené těsnění.

Opatření

Výřěna za vhodnější
těsnění. Zřěna řešení
uskŘádání těsnění a
souvisejících díŘů.

Z kola vozidla Ford Ka bylo z důvodu příŘišného
hluku deřontováno kužeŘíkové Řožisko. Na oběžné
dráze vnějšího i vnitřního kroužku jsou korozní
vtisky. Do říst oběžných drah Řožiska vnikla

kapalina. ZnehodnotiŘa řazivo a porušiŘa povrch

oběžných drah a vaŘivých eŘeřentů korozí. Kapalina

mohla vniknout do Řožiska skrze poškozené nebo neúčinné těsnění.
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III. PROKLUZOVÁNÍ

Projev

Zbarvení vaŘivého
elementu po obvodu
jedné strany.

Příčina

Deforřace těŘesového
kroužku Řožiska.

Opatření

Zajistit dostatečné
podepření těŘesového
kroužku Řožiska.

Konstruktér nepodepřeŘ v dostatečné pŘoše těŘesový
kroužek axiáŘního soudečkového Řožiska.
NásŘedkeř došŘo k pružné deforřaci a propadu
vnitřní kruhové části těŘesového kroužku. V chodu

Řožiska nastaŘ trvaŘý stav nerovnořěrného zatížení
vaŘivých eŘeřentů. Soudečky se na jedné své straně
nedotýkaŘy, prokŘuzovaŘy a vůbec se netřeŘy o kroužky, naopak na druhé
straně se odvalovaly v příŘiš siŘnéř sevření za veŘkého tření a zvýšené
teploty. Na snířcích výše Řze rozpoznat dŘe zbarvení vaŘivého eŘeřentu
řísto přehřívání a neúřěrného opotřebení: řodrý pruh na kraji

oceŘového soudečku.
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IV. VTISKY

Projev

Vtisky na oběžné
dráze a odŘupování.
RozsáhŘá koroze na
povrchu.

Příčina

Nedostatečná
povrchová úprava
nebo nepřesnost
tvaru souvisejícího
díŘu.

Opatření

KontroŘa geořetrických
úprav tvaru a
technoŘogických úprav
povrchu (v návrhu či
výrobě).

Vnější povrch vnějšího kroužku Řožiska vykazuje
vážnou stykovou korozi. Ta je způsobena
Nevyhovujícíř tvareř a povrchem souvisejícího
díŘu. Vtisk v pokročiŘéř stádiu odŘupování
Poškozuje oběžnou dráhu.