Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Vztah mezi valivými ložisky a souvisejícími částmi

Práci předložil(a) student(ka): Jiří EŠNER

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem bakalářské práce byla oblast valivých ložisek. Práce obsahuje stručný přehled typů valivých ložisek, dále popis nových typů valivých ložisek a materiálů, které lze využívat v konstrukci ložisek.

Těžiště práce tvoří postup návrhu ložiska (jeho typu a velikosti) použitím manuálu od výrobce ložisek.

Úkol byl splněn .

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je možno rozdělit dvou oblastí:

- Část týkající se vlastních ložek. Tato část je zpracována velmi stručně.
- Část popisující související faktory, které mají vliv na finální návrh ložiska. Tato část je zpracována podle mého názoru dostatečně podrobně a tvoří hlavní přínos pro případné aplikace.

Práce s manuálem pro návrh tzv. souvisejících dílů je ukázána na konkrétním případě uložení kladky na čepu. Celý postup je podrobně v příloze.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. Obecný postup při navrhování souvisejících dílů je proložen konkrétním příkladem. Některé obecné body návrhu (např. axiální zajištění ložisek) mohly být doplněny vlastním komentářem.

Konstrukční návrh prezentovaným obr. 50 není doplněn výrobními výkresy, i když v nadpisu kapitoly jsou uvedeny.

Část 6 (příklady chybných konstrukčních návrhů) je zpracována dobře a má u jednotlivých vad vlastní komentář.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je zpracována bez zásadních formálních chyb. Citace a odkazy na zdroje jsou uvedeny správně. Jazykový projev nemá zásadní chyby.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce obsahuje všechny kroky, které vyžadují bakalářské projekty, tj. rešeršní část práce, popis práce s manuálem pro návrh konstrukční skupiny uložení hřídele na valivých ložiskách. Postup je ukázán na konkrétním případě. Rešeršní část mohla být provedena podrobněji. Týká se to podrobnějšímu popisu vlastností ložisek, např. rozbor tuhosti, tlumení, ztrátových výkonů jednotlivých typů ložisek apod. Dále mohly být uvedeny některé faktory, které také ovlivňují konstrukční návrh a v manuálu nejsou uvažovány. Jedná se např. vliv ohybové tuhosti hřídele (sklon průhybové čáry) pro volbu radiální vůle.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Jak postupovat a jaké zásady je nutno dodržet při návrhu uložení hřídele v kuželíkových ložiskách?
2. Jak ovlivňuje ohybová tuhost hřídel návrh velikosti radiální vůle v ložisku?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhově-----

Datum: 2015-07-01

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný